
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021071600061

61

Nº 133, sexta-feira, 16 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

CAMPUS BOITUVA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5710/2021 - UASG 158710 - IFSP BOITUVA

Nº Processo: 23431.000528/2021-47.
Pregão Nº 2710/2021. Contratante: IFSP - CAMPUS BOITUVA.
Contratado: 90.180.605/0001-02 - GENTE SEGURADORA SA. Objeto: Contratação de apólice
de seguro patrimonial para as dependências do instituto federal de são paulo - campus
boituva.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/09/2021 a 31/08/2022. Valor
Total: R$ 5.200,00. Data de Assinatura: 02/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/07/2021).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DO CONTRATO Nº 4/2021

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Câmpus Registro.
Contratado(a): Karla da Conceição Ferreira.
Objeto: prestação de serviços docentes na área de Letras Português/Libras, em regime de
40 (quarenta) horas semanais.
Vigência: 12/07/2021 a 31/12/2021.
Valor: a contratante pagará ao(à) contratado(a), importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com Retribuição por
Titulação referente a Mestrado.
Assinaturas: Anibal Takeshiro Fukamati, pela contratante, e Karla da Conceição Ferreira,
contratado(a).
Data da Assinatura: 12/07/2021.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2/2021

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Câmpus Catanduva
Contratada: Rafael Rodrigo Garofalo Paranhos
Objeto: prestação de serviços docentes na área de Física, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais.
Vigência: 12/07/2021 a 31/12/2021
Valor: a contratante pagará à contratada, importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com Retribuição por
Titulação referente a Doutorado.
Assinaturas: Marcelo Velloso Heeren, pela contratante, e Rafael Rodrigo Garofalo Paranhos,
contratada.
Data da Assinatura: 07/07/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 77/2020. Objeto: aditamento de vigência.
Contratante: IFSP - Câmpus Araraquara.
Contratado(a):DÉCIO LAGO.
Vigência: 18/07/2021 a 31/12/2021.
Assinaturas: Fábio José justo dos Santos, pela contratante, e Décio Lago, contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 78/2020. Objeto: aditamento de vigência.
Contratante: IFSP - Câmpus Araraquara.
Contratado(a): LARISSA GEHRINH BORGES.
Vigência: 18/07/2021 a 20/01/2022.
Assinaturas: Fábio José justo dos Santos, pela contratante, e Larissa Gehrinh Borges,
contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 76/2020. Objeto: aditamento de vigência.
Contratante: IFSP - Câmpus Araraquara.
Contratado(a): ANA CLAUDIA NOGUEIRA MAIA.
Vigência: 18/07/2021 a 20/01/2022.
Assinaturas: Fábio José justo dos Santos, pela contratante, e Ana Claudia Nogueira Maia,
contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 13/2021. Objeto: aditamento de vigência.
Contratante: IFSP - Câmpus Araraquara.
Contratado(a): VANESSA DA SILVA CARVALHO.
Vigência: 18/07/2021 a 20/01/2022.
Assinaturas: Fábio José justo dos Santos, pela contratante, e Vanessa da Silva Carvalho,
contratada.

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 34/21

Contratante: IFSP - Câmpus Catanduva.
Contratado: Gabriela Dias da Silva.
Objeto: rescisão de contrato de Professor Substituto, área de Química, carga horária de 40
(quarenta) horas semanais.
Fundamento: art. 12, II, da Lei nº 8.745/93.
Data da Rescisão: 09/08/2021.

CAMPUS SOROCABA
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O termo de apostilamento do contrato 13749/2020, tem por finalidade repactuar os

valores de acordo com a cct 2021/2021, conforme as disposições contidas na in nº 05,

de 26/05/2017, e decreto 9.507.2018, lei 8666/1993 e clausula sexta de contrato. O

valor anual contratado foi reajustado em 5,2295 % a partir de 15/01/2021 no valor

anual previsto de rs 113.332,21 (cento e treze mil trezentos e trinta e dois reais e

vinte um centavos) adequação do preço contratual ao incremento no custo da mao de

obra decorrente do aumento dos salarios e encargos. Processo suap:

23305.003059.2021-63..

(COMPRASNET 4.0 - 14/07/2021).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 19/2021

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe, por intermédio da
Pregoeira designada, torna público o resultado do Pregão Eletrônico SRP nº 19/2021, para
Aquisição de Água Mineral não gasosa visando atender as necessidades do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe. Empresas Vencedoras:MOEMA
MARY FONSECA DANTAS EFREM DE LIMA, CNPJ: 04.211.300/0001-70, Valor Global:R$
112.013,20;NIVEA MARBENE SA SANTOS LIMA 94372713568, CNPJ:38.240.336/0001-02,
Valor Global:R$ 85.718,20.

ANCILLA MÍRIAM CARVALHO MOURA
Pregoeira

(SIDEC - 15/07/2021) 158134-26423-2021NE000067

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS OURICURI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158570 - IFSPE/CAMPUS OURIC

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 23500.000107/2019-31.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: IF SERTAO PE/CAMPUS OURICURI. Contratado:
07.605.255/0001-27 - VITA CONSTRUCOES, SERVICOS E LIMPEZA EIRELI. Objeto: O presente
termo aditivo tem como objeto a prorrogação do contrato nº 05/2019 entre o instituto
federal do sertão pernambucano - campus ouricuri, e a empresa vita construções, serviços
e limpeza eireli, por mais 12 meses, com fulcro no art. Art. 57, ii, da lei nº 8.666/93 de
21/07/1993.. Vigência: 15/07/2019 a 15/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
268.399,08. Data de Assinatura: 14/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/07/2021).

CAMPUS SERRA TALHADA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158741 - IFSPE SERRA TALHADA

Número do Contrato: 8/2018.
Nº Processo: 23800.000305/2018-39.
Pregão. Nº 3/2018. Contratante: IF SERTAO PE CAMPUS SERRA TALHADA. Contratado:
01.554.285/0001-75 - CERTISIGN CERTIFICADORA DIGITAL S.A. Objeto: Prorrogação da
vigência contratual, por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 01/08/2021 e com
encerramento em 01/08/2022, podendo ser renovado nos termos do disposto no inciso II,
do art. 57, da lei 8.666/93.. Vigência: 01/08/2021 a 01/08/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 2.052,87. Data de Assinatura: 14/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/07/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 6/2020.
Nº Processo: 23223.002630/2020-51.
Inexigibilidade. Nº 6/2020. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 23.484.444/0001-45 - 3F LTDA. Objeto: Promover a prorrogação do prazo de
vigência contratual, pelo período de 12 (doze) meses.. Vigência: 13/07/2021 a 13/07/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.798,00. Data de Assinatura: 13/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/07/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

CAMPUS MACHADO
AVISO DE ALTERAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 158304

Nº Processo: 23345000135202111 . Comunicamos que o edital da licitação
supracitada, publicada no D.O.U de 10/03/2021 foi alterado. Objeto: Contratação de
empresa especializada em construção civil para a execução de serviços de engenharia com
fornecimento de mão de obra e materiais, para a Reforma de Alojamentos blocos D e E,
constando de aquisição de materiais e execução de serviços. Total de Itens Licitados: 00001
Novo Edital: 16/07/2021 das 08h00 às 11h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia
Paraguacu S/n Km 3 Santo Antoniuo - MACHADO - MG. Entrega das Propostas: a partir de
16/07/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/08/2021, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

NEIVA SCALCO GONCALVES
Coord. de Compras e Contratos

(SIDEC - 15/07/2021) 158304-26412-2021NE080000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS PELOTAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158467 - IFSUL/PELOTAS

Número do Contrato: 4/2019.

Nº Processo: 23206.002198.2021-98.

Concorrência. Nº 1/2018. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS PELOTAS.

Contratado: 14.272.003/0001-99 - SOL HOUSE - CAFE E CHOCOLATE LTDA. Objeto:

Prorrogação de vigência da concessão onerosa de espaço público e revisão do valor

contratual, amparo legal: art. 60 e segs., da lei 8.666/1993 e lei 8.883/1994. Vigência:

11/07/2021 a 10/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 32.940,00. Data de

Assinatura: 08/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/07/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS 

GERAIS 

PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Nº 145/2021 - REICOOCONTR 
(11.01.05.01.04) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 16 de Julho de 2021

 Extrato_DOU.pdf

Total de páginas do documento original: 1

(Assinado digitalmente em 19/07/2021 14:52 ) 
JOSIANE DAMASO 

TECNICO EM CONTABILIDADE

2132133

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , 145 2021 PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

data de emissão:  e o código de verificação: 16/07/2021 fb495b3007

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

